Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às 09h: 15m, na

Sala de Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso, situada

à Rua 04 sIno, Centro Político Administrativo, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior do

Ministério Público para sessão ordinária sob presidência do Excelentissimo Senhor

Procurador-Geral de Justiça Doutor Paulo Roberto Jorge do Prado que, rogando a

proteção de Deus para condução dos trabalhos, após a conferência do quorum, abriu a

reunião e, em seguida informou acerca da publicação regular da Ata relativa reunião

ordinária de 05 de outubro e, ainda, as Atas relativas as reuniões extraordinárias dos

dias 09, 16 e 24 de novembro e do dia 01 de dezembro de 2015, indagou acerca de

eventuais retificações e, na ausência de qualquer manifestação, declarou-as ratificadas.

Na ordem da pauta, anunciou, então, o ITEM I GEDOC 008054-00112015 - CONCURSO

DE REMOÇÃO. ENTRÂNCIA INICIAL. EDITAL N°257/2015 - l' Promotoria de Justiça

Criminal de Sapezal - Critêrio Antiguidade. Não houve inscrito. ITEM 11- GEDOC n°

006643- 001/2015 - Assento n° 005/2014 - CSMP- com vista para o Conselheiro Luiz

Alberto Esteves Scaloppe, retirado de pauta em virtude de fêrias. ITEM 111-

Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de

relataria do Conselheiro LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE. Retirados de pauta

em virtude de férias regulamentares. Homologação de Promoção de Arquivamento

em Procedimentos Extrajudiciais de relataria do Conselheiro MAURO OELFINO

CESAR - SIMP nO003395-013/2015 - Recurso improvido à unanimidade, nos termos do

voto do Relator. SIMP nOs 000403-078/2013, 000056-012/2015, 001632-039/2013,

002240-031/2014, 000920-053/2011, 04752-004/2014, 002492-029/2013, 003310-

040/2013, 000345-097/2013, 000761-069/2010, 001075- 027/2015, 000720-063/2013,

001304-039/2014, 007825-014/2013, 000880-005/2014, 001669-005/2015, 001561-

012/2015, 004219-014/2015, 009146-006/2015, 001071-001/2010, 001026-040/2015,

001262-011/2015, 000206-032/2015, 000554-023/2013, 000305-002/20 'I, 0189-

005/2015, 000852-053/2011, 001288-010/2015, 010359-006/2013, 00 36-0142014,

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

002241-009/2015, 000577-023/2013, 000329-001/2011, 000787-023/2014, 000941-

061/2013,001493-041/2014, 000559-002/2014,000979-097/2014,000184-047/2015 e

003025-005/2014, todos julgados, por unanimidade, tiveram seus arquivamentos

homologados, nos termos do voto do Relator. SIMP NO004207-014/2010 - Declínio de

atribuição homologado. Remessa dos autos ao Ministério Público Federal, nos termos do

voto do Reiator. SIMP nO001125-002/2012, com pedido de vista apresentado pelo

Conselheiro Edmílson da Costa Pereira, sendo aguardado pelos demais.

Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de

relataria do Conselheiro BENEDITO XAVIER DE SOUZA CORBELlNO - SIMP nOs

000190-032/2014, 003361-011/2008, 000642-084/2015, 001885-014/2014, 001565-

014/2015, 001508-031/2014, 001845-042/2014, 001339-023/2014, 000577-041/2013,

000276-058/2015, 003076-005/2014, 001531-027/2015, 001228-041/2015, 000954-

041/2014, 000082-005/2014, 000533-022/2015, 002659-005/2014, 001727-035/2015,

001039-053/2011, 003446-013/2014, 001369-005/2015, 007411-010/2014, 000083-

002/2014,001770-058/2009,000486-005/2015 e 007187-012/2013, todos julgados, por

unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados, nos termos do voto do Relator.

Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de

relataria da Conselheira ELIANA CíCERO DE SÁ MARANHÃO AYRES - SIMP nO

004649-010/2015, Recurso improvido à unanimidade, nos termos do voto da Relatora.

Os demais Procedimentos SIMP nOs 001971-025/2009, 000455-028/2013, 002002-

006/2015, 000869-025/2015, 000533-023/2009, 006333-006/2015, 006672-014/2013,

008612-006/2015, 000634-002/2008, 001330-012/2014, 003933-014/2015, 002346-

041/2014,000391-002/2008,000665-085/2012 e 000835-031/2015, todos julgados, por

unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados, nos termos do voto da

Relatora. Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos

Extrajudiciais de relataria do Conselheiro EDMILSON DA COSTA PEREIRA - SIMP

nO001635-005/2015, Recurso provido à unanimidade, nos termos do voto do Relator. Os

demais Procedimentos SIMP nOs 002104-011/2013, 001329-048/2015, 000821-

039/2014, 000175-079/2013, 000910-077/2013, 001730-035/2015, 000599-001/2008,

001712-005/2013, 008731-006/2012, 005065-009/2014, 000168-002/2015, 001151-

065/2010,000480-001/2011,001946-023/2015 e 007265-014/2014, todos julgados, por

unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados, nos termos do voto d

Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extr udicia de

2

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

relatoria do Conselheiro VIVALDINO FERREIRA DE OLIVEIRA - Destacou o SIMP nO

004377-025/2015 votando pelo declinio de atribuição em favor de uma das Promotorias

de Justiça da Capital do Estado do Amazonas/AM, acompanhando a manifestação da

Promotora de Justiça. À unanimidade, referendaram o pedido, nos termos do voto do

Relator. Os demais Procedimentos SIMPs nOs 000846-053/2011, 001720-023/2015,

000684-063/2013, 001307-027/2015, 004029-009/2011, 014701-001/2015, 006482-004,

000381-005/2013, 001108-041/2013, 002628-005/2013, 000185-069/2013, 001165-

005/2012, 003353-011/2008 e 000523-031/2015, todos julgados, por unanimidade,

tiveram seus arquivamentos homologados, nos termos do voto do Relator.

Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais de

relatoria do Conselheiro JOÃO AUGUSTO VERAS GADELHA. SIMP nOs 000675-

002/2013, 001603-004/2011, 000143-032/2015, 002150-032/2013, 001650-029/2013,

000763-023/2013, 000437-018/2013, 000182-085/2013, 002553-039/2013, 004596-

013/2013, 001088-005/2015, 000124-002/2014, 000300-002/2013, 001752-050/2011,

001690-042/2014, 000858-005/2014, 000872-025/2015, 001041-040/2014, 002043-

001/2015, 002076-042/2013, 000281-022/2015, 000321-043/2010, 000447-028/2014,

001315-027/2014, 000473-063/2014, 003668-013/2014, 000520-062/2014 e 004810-

010/2015, todos julgados, por unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados,

nos termos do voto do Relator. Homologação de Promoção de Arquivamento em

Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do Conselheiro FLAVIO CEZAR

FACHONE. Destacou o procedimento SIMP nO 000963-002/2012, votando pela não

homologação da promoção de arquivamento, solicitando ao Procurador Geral de Justiça

a nomeação de outro Promotor de Justiça para atuar no caso, para que sejam tomadas

as medidas necessárias. À unanimidade, acompanharam o voto do Relator. Os demais

Procedimentos SIMPs nOs 001242-027/2015, 001469-023/2015, 002162-027/2013,

~ 005780-010/2015, 006913-014/2013, 000412-022/2014, 000613-069/2014, 000891-

053/2011,001654-034/2015,002935-041/2013 e 005064-004/2015. todos julgados, por

unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados, nos termos do voto do Relator.

SIMP N° 006913-014/2013 - Declinio de atribuição homologado. Remessa dos autos ao

Ministério Público Federal, nos termos do voto do Relator. Nada mais a ser tratado

conforme a pauta de ordem do dia, declarou-se encerrada a reunião às 10:30 horas,

sem registro de revisão de qualquer dos votos proclamados, cujos termos sã a ados

nesta Ata que vai assinada pelo Excelentíssimos Senhores Presidente e S cretári do

3

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

em

paulo~1'~e d~ado

Procurador / I de Justiça

Presi . nte do MP----------
'lr
sto Veras Gadelha

Procurador de Justiça

Secretário do CSMP

Conselho acompanhada, de forma/ ormenorizada, da respectiva gravação
DVD(inciso I, art.13 da Resolução n' 3312012 CSMP).

Conselheiros Presentes

Hélio Fredolino Faust

Mauro Delfino Cesa

Eliana Cícero de Sã Maranhão Ayres

Edmilson da Costa Pereira

Vivaldino Ferreira de Oliveira

Domingos Sávio de Barros Arruda

Flávio Cezar Fachone

Miguel Slhessarenko Junior

Presidente da AMMP

Conselheiro Ausente

Luiz Alberto Esteves Scaloppe

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004